
Ano VII - nº 49 - 22/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

1Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 49 - Boletim Extraordinário Setembro/2017
Publicação: 22/09/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 49 - 22/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

2Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Antônio Carlos Ferreira Portela

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETORA SISTÊMICA DE PROGRAMAS 
ESPECIAIS 

Rodrigo Silva Souza

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 49 - 22/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

3Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

SUMÁRIO

PORTARIAS CAMPUS RIO BRANCO ................................................................... 4

PORTARIA DA REITORIA  .................................................................................... 5

RETIFICAÇÕES  .....................................................................................................21



Ano VII - nº 49 - 22/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

4Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 37 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CRB nº 36 de 14 de setembro de 2017 publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário Ano VII nº 47 de 15 de setembro de 2017:

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão eleitoral dos 
colegiados de Cursos do Campus Rio Branco. 

SERVIDOR SIAPE   FUNÇÃO
NICK ANDREW PEREIRA UGALDE 1643193 PRESIDENTE
BENEDITO CLAUDIO BELON 1872785 MEMBRO
JOSIANE APARECIDA ANTONIA CESTARO 1782734 MEMBRO
DARUECK ACACIO CAMPUS 1683208 MEMBRO
LEONILDO DUTRAS DE OLIVEIRA 1937501 MEMBRO

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 38 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC nº 421 de 22 de abril de 2015 publicada em Boletim de 
Serviços Extraordinário Ano V nº 28 de 24 de abril de 2015:

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo de Atendimento 
às Pessoas com Necessidades - NAPNE do Campus Rio Branco. 

Servidor Siape Função
Valdirene Nascimento da Silva Oliveira 1989353 Coordenadora
Eliane Barth Tavares 1989368 Coordenadora Substituta
Denise da Silva Pontes 2206836 Intérprete
Elizanildo Weseu Lima 2196187 Intérprete
Kaio Patricio de Castro Lustosa 2196209 Intérprete
Regiane da Silva Freire 2206967 Intérprete



Ano VII - nº 49 - 22/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

5Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Marcia Jose Pedro Guardia 1264985 Intérprete
John Kenede Batista Lima 2404271 Intérprete
Silvia dos Santos 2403983 Intérprete
Thiago Carvalho da Silva 1240539 Revisor de Texto Braile

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 1275 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 02, RESOLVE:

 
Art. 1º– ALTERAR a portaria Nº 704 de 06 de junho de 2017 que trata da criação da comissão para 
conduzir as ações necessárias para implementação das disposições do Decreto Nº 8.539/2015 – 
Dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo administrativo no âmbito dos 
órgãos e das entidades da administração pública federal direta, autárquica e fundacional.

SERVIDOR SIAPE REPRESENTATIVIDADE 
Djameson Oliveira da Silva 2063392 Representante da área de TI do IFAC
Giuliano Cardoso Feitosa Miranda 2192931 Representante da área de TI do IFAC
Ricardo Yamasaki Sassagawa 1448455 Representante da área de TI do IFAC
Jefferson Bissat Amim 2330750 Representante da área de negocio do IFAC
Greceane do Nascimento dos Santos 2408762 Responsável pela gestão documental do IFAC

Maria Gorete Lopes de Lima 2408741 Responsável pela gestão documental do IFAC
Marcela Nunes Gomes 1022605 Representante da Pró-reitoria de desenvolvimento 

Institucional - PRODIN
Art. 2º - A equipe é responsável pela adoção dos procedimentos necessários para a devida implantação 
e uso do Processo Eletrônico Nacional no âmbito do IFAC.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
LUIS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC



Ano VII - nº 49 - 22/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

6Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1321 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 02, considerando o disposto no 
Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 2014 da 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – Conselho Permanente para 
Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida 
análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, resolve:

 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: GUSTAVO JOSÉ FARIAS
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2405778 23244.010944/2017-84 III DOUTOR
Retroagir a: 28 de junho de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. ERLANDE D’ AVILA DO NASCIMENTO – Interno, SIAPE 1876446, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;
2. EDUARDO ANDRÉ REGO MOREIRA DA GAMA – Externo, SIAPE 1314889, Colégio Pedro II;
3. ROBERTO DOS SANTOS MENEZES JÚNIOR – Externo, SIAPE 1602801, Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Bahia.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1322 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 02, RESOLVE:

 
Art. 1º- Autorizar o servidor abaixo relacionado para conduzir veículos oficiais do IFAC, no exercício 
de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 de janeiro de 
2018.

NOME RG CNH SIAPE
Ubiracy da Silva Dantas 317837 SSP AC 04394501945 1972177

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC



Ano VII - nº 49 - 22/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

7Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1323 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 02, RESOLVE:

Art. 1º – CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor ADALBERTO ABEL 
DA SILVA SERATO, a partir de 01 de Setembro de 2017, Processo nº 23244. 012559/2017-71.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1326 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 02, RESOLVE:

Art. 1º - Designar CÉZARA AUGUSTO DE LIMA FERREIRA, Docente EBTT do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1872115; FRANCISCA ÍRIS LOPES, Técnica Administrativa 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1798581; e IRLA DE OLIVEIRA 
VIDAL, Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 
1984877, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar com vistas a dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração 
dos fatos de que trata o Processo nº 23244.000795/2017-45, iniciados pela Comissão designada pela 
Portaria nº 622 de 22/05/2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 22 de 23/05/2017, 
bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original Assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1327 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 02, RESOLVE:

Art. 1º - Designar CÉZARA AUGUSTO DE LIMA FERREIRA, Docente EBTT do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1872115; FRANCISCA ÍRIS LOPES, Técnica Administrativa 



Ano VII - nº 49 - 22/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

8Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1798581; e IRLA DE OLIVEIRA 
VIDAL, Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 
1984877, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar com vistas a dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração 
dos fatos de que trata o Processo nº 23244.000618/2012-54, iniciados pela Comissão designada pela 
Portaria nº 621 de 22/05/2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 22 de 23/05/2017, 
bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original Assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1328 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 02, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo de Atendimento às 
Pessoas com Necessidades Específicas:
Função Nome SIAPE
Coordenador Josinele Cunha Dantas  2308462
Membro Maria do Socorro Alves de Macedo 2360409
Membro Janaína Bezerra de Freitas 2356290
Membro Jardson de Oliveira Costa 2419812
Membro Leilaine Fonseca Ribeiro 2234990
Membro Daiana da Silva Sampaio Araújo 1617473

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original Assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1329 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 02, RESOLVE:

Art. 1º- ALTERAÇÃO da portaria n° 234 de 12 de março de 2015 (em anexo), publicada no Boletim 
de Serviço, Edição Extraordinária, Ano V nº 15 de 11/03/2015, pág.9, conforme quadro abaixo.

Art. 2º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo Docente Estruturante 
- NDE do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental do Campus de Xapuri, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.



Ano VII - nº 49 - 22/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

9Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

NOMES SIAPE Nº FUNÇÃO LOTAÇÃO
Luciana Rufino de Souza 22450446 Presidente Campus Xapuri
Maria Aparecida da Silva Costa Araújo 2108829 Secretária Campus Xapuri
Julielmo de Aguiar Correa 1872256 Membro Campus Xapuri
Cláudia Adriana Macêdo 1888286 Membro Campus Xapuri
Tatiane Correa de Faria Clem 2241835 Membro Campus Xapuri
Paulo Eduardo Ferlini Teixeira 1871942 Membro Campus Xapuri
Maria Eliene Maia Braga Cândido 2063346 Membro Campus Xapuri
Júnior da Costa Moreira 2860232 Membro Campus Xapuri

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original Assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 02, RESOLVE:

Nº 1330 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, à Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

FRANCISCA 
IRIS NUNES DA 
SILVA BEZERRA

1483533 DIII-01 DIII-02 05/06/2015 A 
05/06/2017 05/06/2017 23244.008400/2017-52

Nº 1331 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

JOÃO 
EVANGELISTA 

MOREIRA 
FILHO

1782734 DIII-03 DIII-04 01/07/2015 A 
01/07/2017 01/07/2017 23244.009976/2017-37

Nº 1332 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA



Ano VII - nº 49 - 22/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

10Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

ANDRE LUIS 
BOTELHO DE 

MOURA
2238120 DI-01 DI-02 10/07/2015 A 

10/07/2017 10/07/2017 23244.009972/2017-59

Nº 1333 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

PEDRO 
HERCILIO 

DE OLIVEIRA 
CAVALCANTE

1908184 DIII-03 DIII-04 12/06/2015 A 
12/06/2017 12/06/2017 23244.008379/2017-95

Nº 1334 - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, à Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

JOSIANE 
APARECIDA 

ANTONIA 
CESTARO

1782734 DII-01 DII-02 05/07/2015 A 
05/07/2017 05/07/2017 23244.009975/2017-92

Nº 1335- CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

RAFAEL 
MARCOS 

COSTA 
PIMENTEL

1982373 DI-01 DI-02 20/03/2015 A 
20/03/2017 20/03/2017 23244.004836/2017-72

Nº 1336- CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, à Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

ELAINE 
CRISTINA 
OTSUBO 

SANCHEZ

1908373 DIII-01 DIII-02 19/06/2015 A 
19/06/2017 19/06/2017 23244.008398/2017-11

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original Assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC



Ano VII - nº 49 - 22/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

11Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1337 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 02, RESOLVE:

Art. 1º - Designar EMERSON GASPAR DA ROSA, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 1867407; e EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA, Técnico Administrativo em 
Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860449, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa com vistas a dar continuidade, no prazo 
de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.004442/2016-
33, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 617 de 22/05/2017, publicada no Boletim 
de Serviços Extraordinário nº 22 de 23/05/2017, bem assim os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original Assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1338 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 02, RESOLVE:

Art. 1º - Designar EMERSON GASPAR DA ROSA, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 1867407; e EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA, Técnico Administrativo em 
Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860449, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa com vistas a dar continuidade, no prazo 
de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.000095/2017-
51, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 618 de 22/05/2017, publicada no Boletim 
de Serviços Extraordinário nº 22 de 23/05/2017, bem assim os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1339 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 02, RESOLVE:

Art. 1º - Designar EMERSON GASPAR DA ROSA, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 1867407; e EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA, Técnico Administrativo em 
Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860449, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa com vistas a dar continuidade, no prazo 
de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.004038/2017-



Ano VII - nº 49 - 22/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

12Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

41, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 619 de 22/05/2017, publicada no Boletim 
de Serviços Extraordinário nº 22 de 23/05/2017, bem assim os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original Assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1340 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 02, RESOLVE:

Art. 1º - Designar EMERSON GASPAR DA ROSA, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 1867407; e EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA, Técnico Administrativo em 
Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860449, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa com vistas a dar continuidade, no prazo 
de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.005524/2017-
86, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 620 de 22/05/2017, publicada no Boletim 
de Serviços Extraordinário nº 22 de 23/05/2017, bem assim os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original Assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1341 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 02, RESOLVE:

Art. 1º - Designar PEDRO RAIMUNDO SOARES, Técnico Administrativo em Educação do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1974644; MARISA FONTANA, Técnica Administrativa 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1222032; e ANTONIETE 
BURITI DE SOUZA ALVES, Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do 
IFAC, matrícula SIAPE nº 1860406, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar com vistas a dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.005244/2015-14, iniciados 
pela Comissão designada pela Portaria nº 627 de 22/05/2017, publicada no Boletim de Serviços 
Extraordinário nº 22 de 23/05/2017, bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos 
trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original Assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC



Ano VII - nº 49 - 22/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

13Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1342 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 02, RESOLVE:

Art. 1º - Designar PEDRO RAIMUNDO SOARES, Técnico Administrativo em Educação do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1974644; MARISA FONTANA, Técnica Administrativa 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1222032; e ANTONIETE 
BURITI DE SOUZA ALVES, Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do 
IFAC, matrícula SIAPE nº 1860406, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar com vistas a dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.005398/2015-06, iniciados 
pela Comissão designada pela Portaria nº 628 de 22/05/2017, publicada no Boletim de Serviços 
Extraordinário nº 22 de 23/05/2017, bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos 
trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original Assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1343 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 02, RESOLVE:

Art. 1º - Designar PEDRO RAIMUNDO SOARES, Técnico Administrativo em Educação do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1974644; MARISA FONTANA, Técnica Administrativa 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1222032; e ANTONIETE 
BURITI DE SOUZA ALVES, Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do 
IFAC, matrícula SIAPE nº 1860406, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar com vistas a dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.003723/2017-50, iniciados 
pela Comissão designada pela Portaria nº 629 de 22/05/2017, publicada no Boletim de Serviços 
Extraordinário nº 22 de 23/05/2017, bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos 
trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original Assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1344 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 02, RESOLVE:



Ano VII - nº 49 - 22/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

14Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 1º - Designar JOSINELE CUNHA DANTAS, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 2308462; e LEILAINE FONSECA RIBEIRO, Técnica Administrativa em 
Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2234990,  para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa com vistas a dar continuidade, no prazo 
de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.008980/2017-
88, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 875 de 04/07/2017, publicada no Boletim 
de Serviços Extraordinário nº 33 de 10/07/2017, bem assim os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original Assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1346 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 02, RESOLVE:

Art. 1º- Alteração da portaria n° 06, publicada no Boletim de Serviço, Edição Extraordinária, Ano 
VI – nº 55 de 03/10/2016, pág.7.

Art. 2º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo Docente Estruturante 
- NDE do Curso Superior de Licenciatura em Química, do Campus Xapuri, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

SIAPE Nº NOMES FUNÇÃO LOTAÇÃO
1796215 Iusseny do Nascimento Soares Vieira Docente/Presidente Xapuri 
2309586 Uiara Mendes Ferraz de Pinho Docente/Membro Xapuri
1909267 Drielly Campos da Silva Docente/Membro Xapuri 
Não sei Jailene Ribeiro Soares Docente/ Membro Xapuri
2215100 Paulo Sérgio Tomé Docente/Secretário Xapuri 
1477313 Adão Araújo Galo Júnior Docente/Suplente Xapuri 
1987333 Ricardo Kind Lopes Docente/Suplente Xapuri 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original Assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1347 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 02, RESOLVE:



Ano VII - nº 49 - 22/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

15Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 1º- Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 102 para classe C nível 202 dos 
servidores:  

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

DIVARCY DE MOURA 
SILVA

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 2234184 25/07/2017 23244.010627/2017-68

Art. 2º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 
dos servidores:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIA MARIANA MOTA 
SILVA E SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2274477 18/07/2017 23244.010239/2017-87

RONALDO CUNHA DA 
CONCEIÇÃO DIAGRAMADOR 2264313 17/05/2017 23244.006798/2017-92

FLÁVIA CRISTINA DOS 
SANTOS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2239299 18/05/2017 23244.006817/2017-81

LUIZ WILLIAM DA SILVA 
JUNIOR

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2266174 29/06/2017 23244.009163/2017-47

Art. 3º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 103 para classe D nível 203 
do servidor:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ADALBERTO ALVES 
QUINTELA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2068718 17/05/2017 23244.007697/2017-39

Art. 4º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 304 para classe D nível 404 
da servidora:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIA DA CONCEIÇÃO 
VALE QUEIROZ

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1983327 08/06/2017 23244.008092/2017-65

Art. 6 º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 
dos servidores:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

WENDERSON DA SILVA 
DE SOUZA

PROGRAMADOR 
VISUAL 2270198 07/07/2017 23244.009492/2017-98

VIVIANNY DE MELO 
GUARENA LIMA

BIBLIOTECÁRIO / 
DOCUMENTALISTA 1240659 13/06/2017 23244.008323/2017-31

SIRLEI JANETE 
SILVESTRE

ENFERMEIRA DO 
TRABALHO 2272391 15/07/2017 23244.009886/2017-46

Art. 7 º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 304 para classe E nível 404 
dos servidores:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

PABLA ALEXANDRE 
PINNHEIRO DA SILVA

TÉCNICA EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1972181 01/06/2017 23244.008073/2017-39

(Original Assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC



Ano VII - nº 49 - 22/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

16Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1348 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 02,  considerando o disposto no 
Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 2014 da 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – Conselho Permanente para 
Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida 
análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: JOÃO DE LIMA CABRAL
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
17947006 23244.012012/2017-76 II MESTRE
Retroagir a: 17 de novembro de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. CLÁUDIA FERREIRA DE ALMEIDA – Interno (a), SIAPE: 2936243 - Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Bahia;
2. JORGE EMANUEL LUZ DE SOUZA – Externo (a), SIAPE: 0277004 - Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Norte.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1349 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, designado pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 02, RESOLVE:

Art. 1º - Designar IRLA DE OLIVEIRA VIDAL, Técnica Administrativa em Educação do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1984877, e VALDIRENE NASCIMENTO DA SILVA 
OLIVEIRA, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1989353, para, 
sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa com vistas a dar 
continuidade, no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo 
nº 23244.009598/2017-91, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 941 de 13/07/2017, 
publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 34 de 14/07/2017, bem assim os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.



Ano VII - nº 49 - 22/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

17Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original Assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1350 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR, Portaria n° 1663 de 13 de dezembro de 2016, que versa sobre a designação de 
servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre (IFAC) para compor o 
Comitê de Governança, Riscos e Controles do IFAC, publicada no Boletim de Serviços, ANO VI – n° 
72, de 20 de dezembro de 2016 do IFAC, a partir da data de publicação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1351 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:

Art. 1º - Instituir Comitê de Governança, Riscos e Controles, com o objetivo de adotar medidas 
para a sistematização de práticas relacionadas à gestão de riscos, controles internos e governança no 
âmbito do IFAC.

Art. 2º - O Comitê de Governança, Riscos e Controles será presidido pelo (a) Reitor (a) do Institu-
to Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, sendo composto pelos titulares das 
seguintes Unidades:

I -  Reitor (a) do IFAC;

II -  Pró-reitor (a) de Administração;

III -  Pró-reitor (a) de Ensino;



Ano VII - nº 49 - 22/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

18Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

IV -  Pró-reitor (a) de Extensão;

V -  Pró-reitor (a) de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação;

VI -  Pró-reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional;

VII -  Ouvidor (a);

VIII -  Auditor (a) - chefe;

IX -  Editor (a) do IFAC;

X -  Diretor (a) Sistêmico (a) de Comunicação;

XI -  Diretor (a) Sistêmico (a) de Gestão de Pessoas;

XII -  Diretor (a) Sistêmico (a) de Assistência Estudantil;

XIII -  Diretor (a) Sistêmico (a) de Gestão de Tecnologia da Informação;

XIV -  Diretores (as) Gerais dos Campi Cruzeiro do Sul, Tarauacá, Sena Madureira, Xapuri, Rio 
Branco e Campus Avançado Baixada do Sol.

 

§ 1º - Em seus impedimentos e nos afastamentos legais, os titulares das unidades serão representados 
por seus substitutos eventuais formalmente designados.

§ 2º - Caberá à Pró-reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional - PRODIN a supervi-
são e o monitoramento da política de gestão de riscos no âmbito do IFAC.

§ 3º - O Comitê será apoiado pela Auditoria Interna - AUDIN.

 

Art. 3º - Compete ao Comitê de Governança, Riscos e Controles:

I - promover práticas e princípios de conduta e padrões de comportamentos;

II - institucionalizar estruturas adequadas de governança, gestão de riscos e controles internos;

III - promover o desenvolvimento contínuo dos agentes públicos e incentivar a adoção de boas prá-
ticas de governança, integridade, gestão de riscos e de controles internos;

IV - garantir a aderência às regulamentações, leis, códigos, normas e padrões, com vistas à condução 
das políticas e à prestação de serviços de interesse público;

V - promover a integração dos agentes responsáveis pela governança, pela gestão de riscos e pelos 
controles internos;

VI - promover a adoção de práticas que institucionalizem a responsabilidade dos agentes públicos 
na prestação de contas, na transparência e na efetividade das informações;

VII - aprovar políticas, diretrizes, metodologias e mecanismos para comunicação e institucionaliza-
ção da gestão de riscos e dos controles internos;



Ano VII - nº 49 - 22/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

19Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

VIII - supervisionar o mapeamento e avaliação dos riscos chave que podem comprometer a presta-
ção de serviços de interesse público;

IX - liderar e supervisionar a institucionalização da gestão de riscos e dos controles internos, ofere-
cendo suporte necessário para sua efetiva implementação no órgão ou entidade;

X - estabelecer limites de exposição a riscos globais do órgão, bem com os limites de alçada ao nível 
de unidade, política pública, ou atividade;

XI - aprovar e supervisionar método de priorização de temas e macroprocessos para gerenciamento 
de riscos e implementação dos controles internos da gestão;

XII - emitir recomendação para o aprimoramento da governança, da gestão de riscos e dos controles 
internos; e

XIII - monitorar as recomendações e orientações deliberadas pelo Comitê.

Art. 4º - A política de gestão de riscos do IFAC será instituída até 31/12/2017.

§ 1º - Cada risco mapeado deverá estar associado a um gestor responsável, com capacidade suficien-
te para avaliar a tomada de decisão sobre o tratamento adequado da situação de risco.

§ 2º - São responsabilidades do gestor de riscos em sua área de atuação:

I - mapear os riscos inerentes às atividades sob sua responsabilidade;

II - garantir que o risco será gerenciado em conformidade com a política de gestão de riscos do 
IFAC;

III - monitorar o risco e seu comportamento ao longo do tempo, avaliando se as medidas de respostas 
adotadas foram efetivas e se resultam na manutenção do risco em níveis adequados.

§ 3º - A política de gestão de riscos será revisada anualmente a fim de promover a reavaliação dos 
riscos identificados e o resultado das respostas definidas para cada um deles.

§ 4º - A política de gestão de riscos poderá ser revista a qualquer tempo, sempre que identificado um 
novo risco, por proposição de qualquer dos membros do Comitê.

Art. 5º - O Comitê de Governança, Riscos e Controles aprovará o seu Regimento Interno, dispondo 
sobre suas responsabilidades e funcionamento.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 49 - 22/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

20Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1352 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados para conduzir veículos oficiais do 
IFAC, no exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com 
validade até 20 de janeiro de 2018.

NOME RG CNH SIAPE
Emerson Zambrano Lara 915714647 SSP/BA 01836544751 1753936
Maria Aparecida da Silva Costa Araújo 237710 SSP/AC 04159348669 2108829
Maria Eliene Maia Braga Candido 377015 SSP/AC 06042594275 2063346

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1353 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRE ao servidor JEAN MARCOS DA 
SILVA, SIAPE Nº 1338068, a partir de 29 DE AGOSTO DE 2017. Processo Nº 23244.013057/2017-
68.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 49 - 22/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

21Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO
 
Na portaria IFAC nº 1246 de 30/08/2017, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 45, de 
01/09/2017, página 13. 

ONDE SE LÊ:
Art.10º - Conceder Progressão por Mérito da Classe E nível 303 para Classe E 304 dos servidores: 

LEIA-SE:
Art.10º - Conceder Progressão por Mérito da Classe E nível 304 para Classe E 305 do servidor:

(Original Assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

RETIFICAÇÃO
 
Na portaria nº 1226, de 23 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 
43, de 25 de agosto de 2017, pg. 16:

ONDE SE LÊ: 
SERVIDOR (A) MATRICULA

SIAPE
ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE:

PROCESSO:

DE: PARA:
MARCONDES 

DE LIMA 
NICÁCIO

1900809 D I-01 D I-02
16/05/2015 a 
16/05/2017 16/05/2017 23244.006142/2017-

70
LEIA-SE: 

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE:

PROCESSO:

DE: PARA:
MARCONDES 

DE LIMA 
NICÁCIO

1900809 D III-01 D III-02
16/05/2015 a 
16/05/2017 16/05/2017 23244.006142/2017-

70
(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC




